济南市市场监督管理局等三部门
关于印发《中国（山东）自由贸易试验区

济南片区市场主体强制退出办法（试行）》

的通知

历下区、历城区、高新区市场监管部门、行政审批服务部门：
为深化“放管服”改革，健全优胜劣汰的市场机制，畅通市场主体退出渠道，根据《市场监管总局关于同意开展信用监管相关试点的批复》要求，市市场监督管理局会同市行政审批服务局、自贸试验区济南片区管委会研究制定《中国（山东）自由贸易试验区济南片区市场主体强制退出办法（试行）》，现予以印发，请认真组织实施。
济南市市场监督管理局      济南市行政审批服务局
中国（山东）自由贸易试验区济南片区管委会
                          2022年9月23日
（此件主动公开）
中国（山东）自由贸易试验区济南片区市场主体强制退出办法（试行）

第一条 为进一步深化“放管服”改革，健全优胜劣汰的市场机制，畅通市场主体退出渠道，降低市场主体退出成本，引导市场主体自觉履行法定义务，激发市场主体活力，优化营商环境，推动经济社会高质量发展，根据《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国市场主体登记管理条例》及其《实施细则》、国家发展改革委等13部门《加快完善市场主体退出制度改革方案》等相关法律法规和要求，结合工作实际情况，制定本办法。
第二条 本办法所称市场主体，是指在中国（山东）自由贸易试验区济南片区范围内依法进行登记，领取营业执照的自然人、法人及非法人组织。
本办法所称市场主体强制退出，是指市场监督管理部门对连续两年以上不履行年度报告等法定义务的市场主体，依法采取“强退警示”“除名”和“强制注销”措施，并通过国家企业信用信息公示系统或政府网站公示，向社会进行提示预警，直至强制取消不履行法定义务市场主体资格。
第三条 济南市市场监督管理部门负责市场主体强制退出工作的组织实施, 中国（山东）自由贸易试验区济南片区内的历下区、历城区和济南高新区市场监管部门负责本辖区同级登记的符合条件的市场主体实施强制退出。
第四条 市场监督管理部门应当与税务、行政审批、自然资源和规划、人力资源社会保障等部门沟通协调，推进各部门间的数据共享和业务协同，全面推动市场主体强制退出制度的落实。
第五条 在国家企业信用信息公示系统中市场主体状态为“在营”且有下列情形之一的市场主体，由市场监督管理部门将其标注为“强退警示”状态并公示：
（一）连续两个以上（含本数）年度未依法报送年度报告;

（二）通过登记的住所（经营场所）无法取得联系被列入经营异常名录（异常状态）满两年；
（三）公司成立后无正当理由超过六个月未开业的，或者开业后自行停业连续六个月以上的。
第六条 被标注为“强退警示”状态的市场主体，纳入市场监督管理部门信用监管重点对象，不作为在营市场主体统计。
第七条 市场监督管理部门发现并查实“强退警示”状态的市场主体符合下列情形且已开展经营活动的，应恢复其之前状态并公示:
（一）补报年度报告并公示;

（二）依法办理住所或者经营场所变更登记，或者当事人提出通过登记的住所或者经营场所可以重新取得联系；
（三）向主管税务机关申报纳税并提供相关记录。
第八条 有下列情形之一的市场主体，由市场监督管理部门通过国家企业信用信息公示系统或政府网站向社会公告四十五日，公告期满未收到异议且未改变下列状态的将其标注为“除名”状态并公示：
（一）被标注为“强退警示”状态满一年，近两年未申报纳税，且仍未开展经营活动的；
（二）被撤销设立登记、吊销营业执照、责令关闭，超过6个月未办理清算组公告或者未申请注销登记的。
被标注为“强退警示”状态的市场主体，依法应予吊销或者撤销营业执照的，按照相关法律法规执行。
第九条 市场主体被“除名”后，由市场监管部门将其名称以统一社会信用代码（注册号）代替，市场主体应当依法完成清算、办理注销登记，不得从事与清算或者注销无关的活动。被标注为“除名”状态的市场主体，不列入市场主体统计总数。
第十条 市场监督管理部门发现并查实“除名”状态的市场主体符合下列情形之一的，应恢复其之前状态并公示:
（一）市场主体通过登记的住所（经营场所）重新取得联系；
（二）市场主体恢复申报纳税；
（三）依据法律、法规规定不宜标注“除名”状态的其他情形。
第十一条 市场监督管理部门对标注“除名”状态满一年的市场主体，通过国家企业信用信息公示系统或政府网站催告，催告其股东（投资人）、企业法定代表人（负责人）依法组织清算并在规定的期限内办理清算组备案，或者及时办理注销登记。
第十二条 经催告，市场主体主动申请注销登记的，各级登记机关依法为其办理注销登记。
第十三条 对符合下列情形的市场主体，由市场监督管理部门将其标注为“强制注销”状态并公示：
（一）被标注“除名”状态满一年且催告满六个月仍未办理清算组备案手续或者申请注销登记的；
（二）无欠缴税款、未领用发票或已缴销全部领用发票，近两年不存在纳税申报记录，不存在未办结涉税事项；
（三）无社会保险欠费和拖欠工资记录；
（四）无登记在册的不动产权利，无有效存续的知识产权；
（五）无在诉案件或者待执行案件，无股权被冻结情形；
（六）未收到关于市场主体相关的债权债务异议申请。
第十四条 被标注为“强制注销”状态的市场主体，其市场主体资格终止，领取了纸质营业执照正副本的，由市场监督管理部门收缴其营业执照正副本，无法收缴的，通过国家企业信用信息公示系统宣布作废，其名称按照《企业名称登记管理规定》办理。三年内其法定代表人（负责人）、董事、监事、高级管理人员申请许可、申请注册时，不适用告知承诺，自主申请注销不适用简易注销程序。
第十五条 市场主体被强制注销后，其（原）清算义务人依法承担的组织清算义务不变。（原）清算义务人依法组织清算并申请办理注销登记的，按照相关市场主体类型的登记法律法规办理，市场监督管理部门在相关业务平台将市场主体状态由“强制注销”修改为“注销”。
第十六条 市场监督管理部门发现并查实“强制注销”状态的市场主体符合下列情形之一的，应恢复其之前状态并公示:
（一）债权人向该市场主体主张债权的；
（二）相关利害关系人有证据证明标注“强制注销”状态损害其合法权益的；
（三）依据法律、法规规定不宜标注“强制注销”状态的其他情形。
第十七条 市场监督管理部门作出标注决定的程序，参照《企业经营异常名录管理暂行办法》中经营异常名录管理的程序规定执行。
第十八条 本办法由济南市市场监督管理局负责解释，自2022年9月23日起施行，有效期至2023年8月31日。本办法如与相关法律法规有冲突，从其规定，期间如上级部门出台相关规定，按上级规定执行。
- 2 -
- 1 -